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Väliseinien muuraus rakennuksissa on vielä tänäkin päivänä hyvin yleistä kivimateriaalin kestävyy-
den ja kierrätettävyyden vuoksi. Muurattavan väliseinän vaatimukset voivat vaihdella paljon, kuten 
esimerkiksi kantavuus tai mahdolliset läpiviennit. Sen vuoksi on hyvä tietää erilaisten muurauski-
vien ominaisuuksia oikean kiven löytämiseksi muurattavaan väliseinään. 
 
Opinnäytetyön tavoitteena oli perehtyä Raahen Muurauksen työkohteen kolmeen eri muurauski-
veen ja selvittää niiden käytön kannattavuus väliseinämuurauksen rakennusmateriaalina kustan-
nusten ja työturvallisuuden näkökulmasta. Työn tarkoituksena on selvittää ominaisuuksia muuraus-
kivistä sekä tuoda esille niiden etuja ja haittoja väliseinämuurauksessa.  
 
Vertailussa muurauskivet olivat Kahi-väliseinäpontti, NKH-kalkkihiekkatiili sekä Leca Lex -harkko. 
Opinnäytetyössä haettiin aluksi teoriatietoa aiheesta laajasti, jonka jälkeen selvitettiin työkohteen 
todelliset työmenekit ja kustannukset. 
 
Tehdyn haastattelun perusteella mieluisin muurauskivi oli Kahi-väliseinäpontti, koska se on nopein 
ja kevein muurata. Saatujen tietojen pohjalta voidaan johtopäätöksenä todeta, että kalkkihiekkatiili 
on työläin, kallein, hitain sekä epämieluisin kivi muurata näistä kolmesta vaihtoehdosta. Työturval-
lisuuden kannalta vertailtavissa muurauskivissä huomioitavaa on se, että Leca Lex -harkko on ki-
vistä raskain. Painavampien harkkojen kanssa työskentely on fyysisesti raskaampaa, jolloin myös 
tapaturmien riski kasvaa. Muuraustyön työturvallisuudessa on huomioitava kivestä riippumatta var-
sinkin pöly, koneiden ja työvälineiden vaarat, huono työergonomia sekä fyysinen kuormitus. 
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Partition walls in buildings are still very common today. The requirements of the masonry partition 
can vary a lot, such as load capacity or possible penetrations. That is why it is good to know the 
properties of different masonry stones in order to find the right stone for the partition wall to be built.  
 
The aim of the thesis was to become familiar with the three different masonry mortars at the site of 
Raahen Muuraus and to find out the profitability of their use as a construction material for partition 
walls from the perspective of costs and occupational safety. The purpose of the work is to find out 
the characteristics of masonry stones and to highlight their advantages and disadvantages in par-
tition masonry. 
 
In comparison, the masonry stones were lime sand partition block, NKH sand-lime brick and Leca 
Lex block. In the thesis, theoretical knowledge on the subject was initially searched extensively, 
after which the actual workflows and costs of the project were clarified. 
 
Based on the interview, the most preferred masonry stone was lime sand block partition block 
because it is the fastest and easiest to brick. Based on the information obtained, it can be concluded 
that sand-lime brick is the most laborious, most expensive, slowest and most unpleasant stone to 
build from these three options. In terms of work safety, it is important to note that the Leca Lex 
block is the heaviest of the stones. Working with heavier ingots is physically more demanding, 
which also increases the risk of accidents. Regardless of the stone, the occupational safety of 
masonry work must be considered, especially dust, the dangers of machines and tools, poor work 
ergonomics and physical stress. 
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1 JOHDANTO 

Väliseinämuurauksessa seinän vaatimukset määrittävät, mitä muurauskiveä voidaan käyttää. Tar-

jolla on useita eri muurauskivi vaihtoehtoja. Onkin tärkeä tarkastella eri kivien ominaisuuksia muu-

rauksen kustannusten ja aikataulun osalta, koska muurauksen nopeus vaihtelee muurattavan kiven 

mukaan.  

Opinnäytetyön tavoitteena on verrata Kahi-väliseinäponttia, NKH-kalkkihiekkatiitä sekä Leca Lex -

harkkoa väliseinämuurauksen rakennusmateriaalina. Tarkoituksena on muun muassa tarkastella 

kivien elinkaarta, kustannuksia, aikatauluun vaikuttavia tekijöitä sekä työturvallisuutta niin teorian 

kuin käytännön näkökulmasta. Näiden seikkojen avulla voidaan helpommin valita, mitä materiaalia 

väliseinän muurauksessa voisi käyttää.  

Työssä aihe rajataan väliseinämuuraukseen ja keskitytään erityisesti tiili- ja harkkomuuraukseen, 

jotka pitävät sisällään vertailun kohteena olevat muurausmenetelmät. Tiedot perustuvat haastatte-

luihin, kirjoihin ja internetin lähteisiin. 

Opinnäytetyössä tarkastellaan väliseinämuurausta Raahen Muurauksen työmaalla Raahen 

SSAB:n tehdasalueella tutkimuskeskuksen ja tehtaankonttorin läheisyydessä. Muurattavaa seinä-

pinta-alaa on yhteensä noin 1 515 m2.  

Raahen Muuraus Oy on ollut tämän opinnäytetyön mahdollistaja. Raahen Muuraus on kotimainen 

muuraukseen keskittynyt perheyritys, joka on perustettu vuonna 1993. Yrityksen erityisalaa ovat 

tulenkestävät muuraukset sekä monipuoliset rakennusmuuraustyöt uudis- ja korjausrakennuskoh-

teissa. 
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2 VÄLISEINÄN TIILI- JA HARKKOMUURAUS   

Väliseinillä tarkoitetaan seiniä, jotka sijaitsevat rakennuksen sisällä. Kantavilla väliseinillä voidaan 

jakaa rakennuksen tiloja huoneiksi. Myös kevyillä väliseinillä voi tehdä huonejakoja, mutta ne eivät 

ota yläpuolen kuormia vastaan. Kevyellä väliseinällä yleisesti tarkoitetaan ei-kantavaa seinää. 

Väliseinille on asetettu vaatimuksia, joiden perusteella määritellään, onko seinä rakennettava kan-

tavana vai voiko sen tehdä kevyenä. Vaatimukset pitävät sisällään esimerkiksi kuormankeston, 

äänieristyksen ja palonkeston. Kevyen väliseinän rakenne on useimmiten metalli- tai puurunkoinen 

kipsilevy. (Myllärinen, Pahajoki, Peltonen & Saarikko 2019, 225.) 

Väliseinä voidaan tehdä myös muuraamalla. Muurausmenetelmä valitaan kohteen rakenteen vaati-

musten mukaan. Luvuissa 2.1 - 2.2 kerrotaan tiili- ja harkkomuurauksesta sekä niiden laatu-

vaatimuksista ja valmiin pinnan laatuluokituksista. (Myllärinen, Pahajoki, Peltonen & Saarikko 

2019, 225.) 

2.1 Tiilimuuraus 

Tiilimuuraus tarkoittaa savi-, kalkkihiekka-, betoni-, klinkkeri- ja tulitiilien muuraustyön. Työhön kuu-

luvat työkunnan tekemät työt, kuten tartuntojen ja sidelankojen asennus, mittaus, muuraus, sau-

maus ja jälkimuuraus, sekä avustavat työt, joita voivat olla esimerkiksi liikuntasaumojen teko, auk-

kojen kehystyöt, muuraustelinetyöt, tiili- ja laastipalvelu ja jätteiden kokoaminen sekä rakenteen 

puhdistus. (Ratu KI-6029 2016, 142.) 

Kalkki- ja sementtipohjaisia tiiliä on käytetty jo noin 2 000 vuotta sitten Roomassa, jolloin roomalai-

set ovat valmistaneet kalkkihiekasta muotteihin kappaleita, jotka sitten muurattiin kalkkilaastilla. 

Kalkkihiekkatiilien höyrykatkaisumenetelmä on keksitty 1880-luvulla. Se paransi tiilien lujuusomi-

naisuuksia ja sitä myöten käyttömahdollisuudetkin parantuivat. Suomessa kalkkihiekkatiiliä on 

alettu valmistamaan toden teolla vuonna 1908. (Kajava 2010, 8.) 

Sementtitiiliä Suomessa on käytetty vuosina 1940–1960 pääosin navetoissa ja talousrakennuk-

sissa. Sementtitiilet valmistettiin työmaalla muoteilla, joista sai tehtyä kerralla kolme tiiltä. Valmis-

tuksessa käytettiin maakosteaa betonimassaa, joka piti muotonsa muotin poistettaessa. Tunnissa 

sai tehtyä jopa 100 tiiltä kahden työmiehen voimin. (Kajava 2010, 8.) 
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Suomessa tiiliä on valmistettu ja muurattu 1200-luvun alkupuolelta lähtien. Silloin niitä käytettiin 

vain kirkkojen, luostareiden linnojen ja muiden puolustusrakenteiden rakentamiseen. Tiilien valmis-

tus oli tuolloin vain käsityötä. Tiilitehtaita Suomessa on ollut tietojen mukaan vasta 1700-luvulta. 

Paloturvallisuuden vuoksi 1700-luvulla alettiin muuraamaan myös taloja. 1900-luvulla pystyttiin jo 

rakentamaan täysin kiviaineisia taloja, koska teräsbetonirakenteet yleistyivät. 1950-luvun loppu-

puolella yleistynyt elementtirakentaminen vähensi tiilien käyttöä kerrostalorakentamisessa, mutta 

kuitenkin pientaloissa niiden käyttö lisääntyi. (Kajava, 2010, 6.) 

2.2 Harkkomuuraus 

Harkkomuuraus tarkoittaa betoni-, kevytbetoni-, kevytsorabetoni- ja kipsikappaleiden eli harkkora-

kenteiden rakentamisen. Työ sisältää muurauksen, liimauksen tai ladonnan mittauksineen sekä 

materiaalipalvelun ja muuraustelinetyön. Väliseinä, joka on muurattu harkoilla, ei yleensä ole kan-

tava. (Ratu KI-6029 2016, 146.) Harkoista muurattua seinää ei voida pitää kuitenkaan ns. kevyenä, 

koska se painaa yli 200 kg/jm (Myllärinen 2019, 225.) 

Betoniharkot tehdään luonnonkiviaineisesta betonimassasta. Standardeissa ei ole määritetty mi-

tään betoniharkkotyyppejä, joten tuotevalikoimat vaihtelevat valmistajan mukaan. Harkoissa on 

yleensä onkaloita, jotka keventävät harkkoa. Onkalot myös parantavat harkon lämmöneristävyyttä, 

mutta lämmönvastus on onkaloidussa harkossa vähäinen. Solumuovikerroksella voi parantaa har-

kon lämmöneristävyyttä. (Kajava 2010, 21.) 

Kevytsoraharkkojen valmistukseen käytetään betonimassaa, kevytsoraa ja fillerimäistä täyteai-

netta. Kevytsoraharkko on muita samankokoisia harkkoja paljon kevyempi kevytsoran ansiosta. 

Kevytsorasta voidaan myös valmistaa harkkoja, joissa on lisäeristys. Tällöin harkkoihin lisätään 

solumuovikerros kahden kevytsorabetonikerroksen väliin. Kevytsoraharkot ovat yleensä Leca-

harkkoja nimeltään. (Kajava 2010, 23.) 

Kalkkihiekkaharkot- ja tiilet valmistetaan poltetusta kalkista, kvartsipitoisesta hiekasta ja vedestä. 

Kahi-harkoissa on pontit päissä ja ovat ohutsaumamuurattavia harkkoja. Kahi-harkkoja käytetään 

kantavissa ja tasoitettavissa väliseinissä. Kahi-harkot ja -tiilet sopivat myös märkätiloihin, koska ne 

kestävät hyvin kosteutta. (Kajava 2010, 24.) 
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Kevytsora- ja betoniharkkoja on käytetty ennen perustusten rakennusmateriaaleina. Julkisivuissa 

ja väliseinissä niitä on alettu käyttämään entistä enemmän, koska ne ovat nopeita ja edullisia ra-

kentaa (Huhtiniemi & Knuuttila 1993, 84.) 

2.3 Tiili- ja harkkomuurauksen laatuvaatimukset 

Tiili- ja harkkomuuraustyön tulee aina täyttää sopimusasiakirjojen mukaiset vaatimukset. Laatuvaa-

timukset sisältävät muurauksen, sidelankojen asennuksen, liikuntasaumojen teon, laastin valmis-

tuksen, kiinnitykset muihin rakenteisiin, saumauksen sekä mahdolliset raudoitteet harkkomuurauk-

sessa. Taulukossa 1 on esitetty harkkomuurauksen teknisiä laatuvaatimuksia. Tekniset laatuvaati-

mukset tiili- ja harkkomuurauksessa ovat arvoiltaan samanlaiset (Ratu KI-6029 2016, 142.) 
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TAULUKKO 1. Harkkomuurauksen teknisiä laatuvaatimuksia (Ratu KI-6029 2016) 

 

 

2.3.1 Limitykset 

Valmis tiilimuuri syntyy, kun tiiliä ja laastia vuorotellaan. Limitykseksi kutsutaan saumakuviota, joka 

syntyy peruselementtien vuorottelusta. Jos tiilet pinotaan pystysuunnassa samoille kohdille, tällöin 

limitystä ei tapahdu. Mikäli tiilimuuri kasataan ilman limitystä, rakenteen kuormitus ei jakaannu yhtä 

tiiltä leveämmälle eivätkä tiilet tukeudu toisiinsa. Toisin sanoen, ilman limitystä kuormitus ei jakaudu 

koko rakenteelle. Kun tiilien pystysaumat asetetaan eri kohdille päällekkäisissä muurauskerrok-

sissa, niin tiiliseinä jakaa pistemäisenkin kuorman laajemmin. Tiiliseinän kuormituksen jakaantumi-

sen laajuuteen vaikuttaa myös limityksen suuruus. Limityksen tulisi olla vähintään ¼ tiilen mittaa, 
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koska muuten tiilimuuri ei ole vakaa. Kuvassa 1 on havainnollistettu erilaisia limitysvaihtoehtoja. 

(Huhtiniemi & Knuuttila 1993, 65.) 

 

 

KUVA 1. Erilaisia limitysvaihtoehtoja (Tiili-info 2023) 

2.3.2 Valmiin pinnan laatuluokitus 

Valmiit pinnat jaetaan laadullisesti kolmeen luokkaan. Luokkaan 1 kuuluvat yleensä rakennukset 

tai rakennusosat, joille esitetään erityisiä mittatarkkuusvaatimuksia. Luokkaan 2 lasketaan asuin-, 

liike- ja toimistorakennukset tai vastaavat rakennukset. Luokkaan 3 kuuluvat kellarit, ullakot, varas-

tot ja muut sellaiset rakennukset, joiden ulkonäkö voi olla luokkaa 2 vaatimattomampi. Mikäli väli-

seinämuuraukselle asetetaan 1. luokan ulkonäkövaatimukset, on siitä mainittava erikseen muu-

rauskiviä tilattaessa. (Ratu KI-6029 2016, 144.) 
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2.4 Väliseinämuurauksen vertailtavat työmenekit 

Luvussa 2.4 kuvataan väliseinämuurauksen ohjeelliset työmenekit tiilien ja harkkojen osalta. Työ-

menekillä tarkoitetaan aikaa, jonka työryhmä tarvitsee tietyn työtehtävän tekemiseen (Ratu KI-6028 

2015, 9). Rakennustöiden menekit 2020 -kirjan ohjeiden mukaan muurauksen työmenekki sisältää 

aloittavat työt eli tiilien siirrot ja telineiden ja työtasojen asennuksen, mittaamisen, laastin valmis-

tuksen, muurauksen ja lopettavina töinä siivoamisen. Harkko- ja tiilimuuraus ohjeistetaan suoritta-

maan kahdella työntekijällä (Ratu 0481 2019,1; Ratu 0485 2019,1).  Ohutsaumamuurattavalle har-

kolle ei ole annettu suoritemääräkerrointa rakennustuotannon ohjekortissa. Taulukossa 2 on esi-

tetty ohutsaumamuurauksen työmenekit.  

TAULUKKO 2. Ohutsaumamuuraksen työmenekki (Ratu 0481 2019, 4-5.) 

  

Ohutsaumamuurauksessa laastin valmistus on hyvin vähäistä verrattuna tiilimuuraukseen. Taulu-

kossa 3 on esitetty vastaavasti tiilimuurauksen työmenekit, jossa suurin poikkeama ohutsauma-

muuraukseen on nimenomaan laastinvalmistus.  
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TAULUKKO 3. Tiilimuurauksen työmenekki (Ratu 0485 2019, 4-5) 

 

Tiili- ja harkkomuurauksen lisäaikakerroin on 1,10…1,30. Työmenekkeihin voivat vaikuttaa myös 

monet muut muuttujat, joita voivat olla esimerkiksi sää, valaistus, uusi tai kokematon työryhmä, 

siirtomatkat yms. Taulukossa 4 on esitettynä tiilimuurauksen suoritemääräkertoimet sekä tiili- ja 

harkkomuurauksen sääolosuhteet huomioivat kertoimet, jotka ovat molemmilla samat.  
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TAULUKKO 4. Suoritemääräkertoimet, tiili- ja ohutsaumamuuraus (Ratu 0481 2019, 5; Ratu 0485 
2019, 5) 

 

2.5 Kustannukset 

Tuotannontekijän rahassa mitattu käyttö tai kulutus tarkoittaa kustannusta. Jotta tietää yrityksen 

toiminnan kannattavuuden, on hyvä tuntea ja tunnistaa kustannukset. Rakentamisessa kustannus 

on rahamäärä, joka tarvitaan resursseihin ja rakennusmateriaaleihin jonkin tietyn työn tekemiseen. 

Rakennushankkeen kustannukset sekä niiden hallinta ovat suoraan yhteydessä hankkeen 

laajuuteen, aikatauluun ja laatuun. Kustannusten hallinta hankkeissa perustuu yleensä 

tavoitejohtamiseen, jossa asetetaan kustannustavoite hankkeelle asiakkaan tavoitteiden perus-

teella. Kun hanketta viedään kohti sovittuja tavoitteita koko projektin ajan suunnitteluvaiheesta ra-

kentamisen valmistumiseen, kustannusten hallinta onnistuu. (Ratu KI-6033 2018, 7.) 
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Muurattavan seinän hintaan vaikuttaa pääosin seinän koko ja tyyppi, materiaali sekä seinän auk-

kojen lukumäärä esimerkiksi ovet. Tyypillä tarkoitetaan sitä, onko muurattava seinä rakennuksen 

ulko- vai sisäseinä. Seinä voi olla myös kantava, jolloin sen muurauksen hinta voi olla hintavampi, 

koska seinän paksuuden tulisi olla keskimäärin vähintään 100 mm. Muurauksissa pinta-alan sel-

vittäminen etukäteen kannattaa, sillä muurausurakat lasketaan yleensä pinta-alan mukaan. Mate-

riaalin valinta muurattavaan seinään vaikuttaa myös huomattavasti kustannuksiin. Myös 

muurausmenetelmät vaihtelevat materiaalien mukaan, mikä vaikuttaa muurauksen nopeuteen. 

(Kodinplaza 2017-2023.) 

 

2.6 Rakennuksen elinkaari 

Kestävän rakentamisen perustana on rakennuksen elinkaari. Koko rakennuksen elinkaaren ajalla 

tarkastellaan ympäristö- ja kustannusvaikutuksia. Rakennuksen elinkaari muodostuu useista eri 

vaiheista eli pelkästään itse rakentaminen on vain pieni osa rakennuksen elinkaarta. Elinkaari pitää 

sisällään maankäytön, rakentamisen suunnittelun, raaka-aineiden hankinnan, rakentamisen, ra-

kennuksen purkamisen ja päättyy purkutuotteiden lajittelun. Elinkaaret voivat olla hyvinkin erilaisia 

riippuen rakennuksen tyypistä. Yleensä tilaaja määrittää rakennukselle tavoitellun käyttöiän, joka 

vaikuttaa suunniteluvaiheessa valintoihin. Kuvassa 2 on havainnollistettu rakennuksen elinkaaren 

vaiheet. (Rakennusteollisuus RT ry.)  
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KUVA 2. Rakennuksen elinkaaaren vaiheet ja ympäristöselosteiden kattavuus (Puupohjaisten ra-
kennustuotteiden ympäristöselosteiden laatiminen 2015) 

 

Rakennuksen materiaalivalinnat vähentävät sen aiheuttavia ympäristövaikutuksia koko elinkaaren 

ajan. Rakennus koostuu aina monesta eri materiaalista, jonka vuoksi pelkkä yhden rakennustuot-

teen vertailu ei kerro koko kuvaa elinkaaren kannalta. Rakennuksen käytön aikana syntyy suurin 

osa rakentamisen ympäristövaikutuksista. Energiatehokkuuteen vaikuttavat muun muassa raken-

nuksen lämmöneristävyys, tiiviys sekä lämmön talteenotto. Ympäristövaikutuksiin vaikuttaa se, 

kuinka paljon rakennus kuluttaa energiaa ja sen asukkaiden asuintottumukset. Muurattu kivitalo on 

historiansa mukaisesti kestävä, pitkäaikainen ja melkein huoltovapaa. Esimerkiksi vanhat linnat ja 

kirkot ovat säilyneet vuosisatoja. Nykypäivänäkin monet hallintorakennukset, kirkot ja kirjastot ra-

kennetaan kivimateriaalista. (Kivitaloinfo.) 

Koko Suomen päästöistä tiilien valmistuksen osuus on vain 0,04 %. Kun valmistetaan poltettua 

tiiltä, siihen käytettävä savi nostetaan yleensä tehtaiden lähiympäristöstä. Joskus kuitenkin käyte-

tään myös erikoissavia, jotka tuodaan ulkomailta. Tiilen valmistuksessa on myös mahdollisuus hyö-

dyntää raaka-aineena sivutuotteita muusta teollisuudesta, kuten esimerkiksi masuunikuonaa, joilla 

voi korvata luonnon raaka-aineita. Tiilirakenteiden käytön kokonaisenergiasisältöä vähentävät 

huoltotoimenpiteiden vähäinen tarve sekä muuraamisen perinteiset työtavat. (Tiili-info 2023.) 



  

17 

 

Kierrätysmahdollisuus ja useat uusiokäyttömahdollisuudet lisäävät poltetun tiilen ympäristöystäväl-

lisyyttä. Vanhojen rakennusten purettavia tiiliä voidaan puhdistaa ja käyttää uusiokohteessa muu-

raukseen. Tiilien raaka-aineena voidaan myös käyttää vanhojen tiilien mursketta. Käytettyjä tiiliä 

voi myös käyttää maantäyttöaineena tai murskattuna esimerkiksi tenniskentän pintamassana. (Tiili-

info 2023.) 

2.7 Työturvallisuus 

Työturvallisuus rakennustyömaalla on oltava kunnossa. Se tarkoittaa, että fyysiset, psyykkiset ja 

sosiaaliset työolot on hyvässä kunnossa. Jotta työturvallisuus työmaalla toimii mahdollisimman 

hyvin, on siitä huolehdittava jo suunnitteluvaiheesta työmaan valmistumiseen saakka. Suunnittelu-

vaiheessa rakennuttajan tulee tehdä turvallisuusasiakirja, joka täytyy pitää ajan tasalla koko ra-

kennushankkeen ajan. Turvallisuusasiakirja pitää sisällään rakennushankkeen vaara- ja 

haittatekijät sekä työturvallisuutta ja työterveyttä koskevat tiedot. Rakennuttajan tulee myös aina 

laatia työkohteen luonteesta johtuvat työturvallisuussäännöt ja menettelyohjeet. (Työturvallisuus ja 

työsuojelu, 3) 

Vastuullisen työturvallisuuden perusteisiin kuuluu myös työsuojelu ja työkykyä ylläpitävä toiminta. 

Työsuojelu tarkoittaa työnantajan ja työntekijöiden välistä yhteistyötä, jonka avulla pyritään siihen, 

että työpaikalla on terveellistä ja turvallista tehdä töitä. Työkykyä ylläpitävä toiminta tarkoittaa 

toimintaa, joka tehdään yhteistyössä työpaikalla. Sen tavoitteena on yhteensovittaa työntekijöiden 

fyysiset ja psyykkiset voimavarat ja työn vaatimukset koko työuran ajan. Työympäristön ollessa 

turvallinen ja terveellinen työyhteisö toimii ja työ kuormittaa sopivasti. Silloin työntekeminen on-

palkitsevaa ja mielekkäämpää. (Työturvallisuus ja työsuojelu, 3) 
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3 VÄLISEINÄMUURAUS RAAHEN MUURAUKSEN TYÖKOHTEESSA 

Luvuissa 3.1–3.4 perehdytään vertailun kohteena olevien muurauskivien ominaisuuksiin, työme-

nekkeihin, kustannuksiin ja työturvallisuuteen. Vertailun kohteena käytetään Raahen Muurauksen 

työmaata. 

3.1 Muurauskivien ominaisuudet 

Tässä luvussa kerrotaan vertailussa olevien muurauskivien Kahi-väliseinäpontin, NKH-kalkkihiek-

katiilen sekä Leca Lex -harkon ominaisuuksista sekä siitä, mihin kyseistä kiveä voidaan käyttää.  

Kahi-väliseinäpontti on kantamattomiin ja tasoitettaviin seiniin tarkoitettu ohutsaumamuurattava 

harkko. Harkkojen päissä on pontit, joiden avulla harkot ohjautuvat hyvin paikoilleen asen-

nettaessa. Pontattuihin harkkoihin ei yleensä laiteta laastia pystysaumoihin. Kahi-harkoissa on 

hyvä puristuslujuus sekä mittatarkkuus ja se on erittäin hyvä väliseinäratkaisu oheismuurauskap-

paleineen. Kuvassa 3 on havainnollistettu Kahi-väliseinäpontti. (Weber 2023.)  

 

 

KUVA 3. Kahi-väliseinäpontti (Hartman 1862) 
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Kahi-väliseinäpontti, kuten kaikki KAHI-muurauskappaleet kuuluvat parhaaseen M1 luokkaan. 

Luokka kertoo sen, että tuote on testattu laboratoriossa ja täyttänyt vakioidut testiolosuhteet neljän 

viikon iässä. Toisin sanoen M1-merkki kertoo päästöjen vähäisyydestä. (Saint-Gobain Finland Oy/ 

Weber 2017.) 

Kahi NKH-väliseinätiili soveltuu parhaiten väliseinien ja kantavien runkorakenteiden 

muuraukseen. NKH-kalkkihiekkatiilellä on hyvä puristuslujuus, mittatarkkuus ja se on erinomainen 

valinta väliseiniin oheismuurauskappaleineen. NKH-väliseinätiiltä voidaan käyttää myös kantavissa 

rakenteissa, joilla on ilmaneristävyys- ja palonkestovaatimuksia. Kuvassa 4 on NKH-kalkkihiek-

katiili. (Weber 2023.) 

 

KUVA 4. NKH-kalkkihiekkatiili (K-Rauta 2023) 

Kahi NKH-väliseinätiiltä on mahdollista kierrättää. Tiilet voi käyttää uudelleen, jos ne ovat puhtaita 

ja käsittelemättömiä. Puhtaita ja pintakäsittelemättömiä tiiliä voidaan pieninä määrinä hyödyntää 

maantäyttöön. Purettuina tai paikalleen jätettyinä ei nykytietojen mukaan ole terveydellisiä haittoja. 

(ympäristö.fi.) 

Leca Lex -harkko UH-150 on 150 mm paksu, joten se soveltuu kuorimuurien, rungon ja väliseinien 

rakentamiseen. Kaikki yli 100 mm leveät Leca Lex -harkot soveltuvat myös kantaviin väliseiniin. 

Harkko on umpinainen, johon on sijoitettu keskeisesti raudoitusura 8 mm:n teräkselle, kuten 

kuvasta 5 voidaan huomata. Raudoitukselle on tarvetta, jos seinä on yli 6 m pitkä kuivumiskutis-

tumisen takia. Seinä tulee raudoittaa myös siinä tapauksessa, jos se on jäykistävä seinä tai siihen 
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kohdistuu tuulikuormia. Harkoissa on pontit ja urat päädyissä, jotta harkot ohjautuvat paikoilleen 

helposti, mikä nopeuttaa muuraamista. Pystysamoihin ei yleensä laiteta laastia. (Weber 2023.)  

 

KUVA 5. Leca Lex -harkko UH-150 (Leca) 

Leca Lex -harkko on valmistettu savesta ja on kestävä ja ympäristöystävällinen materiaali. Uudel-

leenkäyttö on helppoa, koska Leca-sora voidaan kaivaa ja imuroida pois vanhoista rakenteista ja 

käyttää myöhemmin uudelleen esimerkiksi jossain uudessa työkohteessa. Leca-soran laatu tar-

kastetaan kuitenkin ennen sen uudelleen käyttämistä. (Leca Saint-Gobain.) 

 

3.2 Väliseinämuurauksen toteutuneet vertailutyömenekit 

Tässä kappaleessa esitetään väliseinämuurauksen toteutuneet vertailutyömenekit Raahen muu-

rauksen esimerkki työkohteesta. Toteutuneet neliömäärät muuratuille seinille olivat: Kahi-välisei-

näpontti 2381,32 m2, Leca Lex 150 mm 836,29 m2, kalkkihiekkatiili 198 mm desibeli 427,71 m2. 

Aikaa kohteeseen meni muurareilla yhteensä 2558 työtuntia, apumiehillä 2427 työtuntia ja työnjoh-

dolla 128 työtuntia. Työkohteessa työryhmän koko oli 10 muuraria, 10 apumiestä ja yksi työnjoh-

taja, mutta työntekijöiden määrä on työmaan aikana vaihdellut odotusvaiheiden vuoksi. Taulukossa 

5 on esitetty toteutuneet työmenekit harkkojen ja tiilien osalta, niiltä osin, jotka oli mahdollista arvi-

oida. 
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TAULUKKO 5. Toteutuneet työmenekit. 

 

Toteutuneissa työmenekeissä ei ole laskettuna siirtoja eikä työtasojen tekemistä, jotka vaikuttivat 

kokonaisaikaan. Myös esimerkiksi telineiden teko kuului tilaajalle ja niistä tietoja ei tähän työhön 

saatu.  

Saatujen työmenekkien ja haastattelujen perusteella kalkkihiekkatiili on ylivoimaisesti hitain muu-

rata ja arviolta noin kolme kertaa hitaampi kuin Leca lex -harkko tai Kahi-väliseinäpontti. Kalkki-

hiekkatiili tehtiin myös alhaalta ylös eikä holvin päältä kuten muut seinät. Tämän takia aiheutuu 

runsaasti enemmän telinetöitä, jotka vievät aikaa. Kalkkihiekkatiili tehtiin 25 mm puhtaaksi muurat-

tuun saumaan eli laastiakin kului huomattavasti enemmän kuin harkoissa. 

Kahi-pontin ja Leca Lexin muuraaminen yhtä neliötä kohden oli lähes yhtä nopeaa, mutta Kahi-

väliseinäpontti saattoi olla hieman nopeampaa, koska tämä on kevyempi käsitellä kuin Leca Lex. 

Kyseisessä kohteessa Kahi-pontti ja Lexa Lex -harkko tehtiin ohutsaumalaastilla, joka nopeutti 

muuraamista. Valmistajaohjeiden mukaan Leca Lex harkkomuuraus tehtäisiin ML leca laastilla 5 

mm paksusti, mutta kyseisessä kohteessa tehtiin OL 15 laastilla 2 mm paksusti, kuten myös Kahi-

väliseinäpontti tehtiin. Kyseinen työkohde on siis hieman erikoisempi kuin yleensä laastien osalta. 

Kahi-väliseinäpontin muurauksessa aikaa vei hieman se, kun jako pitää saada kohdalleen noin 

puolikkaalle kivelle, jotta sähköjohdot ja putket saa vietyä läpi. 
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3.3 Toteutuneet kustannukset 

Opinnäytetyössä selvitettiin toteutuneita kustannuksia esimerkkityömaasta muurauksen osalta. 

Muurauskivet työkohteeseen tuli tilaajalta, jolta ei opinnäytetyöhön toteutuneita kustannuksia 

saatu. Taloon.com sivuston hintojen perusteella arvioidut materiaaleihin menneet neliöhinnat oli-

vat: Leca Lex -harkko UH-150 35,80 €/ m2, Kahi-väliseinäpontti 29,40 €/m2 ja Kahi-väliseinätiili 

50,70 €/m2. Raahen Muurauksen tarkat kustannustiedot on koottu liitteeseen 1, joka on tarkoitettu 

yrityksen sisäiseen käyttöön. Liite sisältää työkohteen kokonaiskulut palkkauksen ja työkalujen 

osalta sekä materiaalikulut.  

3.4 Työturvallisuus Raahen Muurauksen työkohteessa 

Työturvallisuus on muuraustyössä hyvin haasteellista johtuen useista eri tekijöistä. Muuraustyöt 

tapahtuvat yleensä työmaalla, jossa työstetään samanaikaisesti muutakin. Se tarkoittaa sitä, että 

muut tekijät täytyy ottaa huomioon koko työskentelyn ajan.  

Riskejä työturvallisuuden osalta muuraustyössä on muun muassa huono työergonomia, koneiden 

ja työvälineiden vaarat, fyysinen kuormitus ja pöly. Huono työergonomia ja fyysinen kuormitus on 

läsnä muuraustyössä lähes koko ajan, koska kiviä laitetaan niin alas lattian rajaan kuin ylös katon 

rajaan. Koneita, kuten trukkeja täytyy varoa työmaalla jatkuvasti. Pölyä työmaalle syntyy, kun tiiliä 

joudutaan leikkaamaan, jolloin suojamaskien käyttö olisi suositeltavaa. Vertailtavien kivien osalta 

huomioitavaa on se, että Leca Lexistä muurattu seinä sijaitsee toisessa kerroksessa ja on kivistä 

raskain. Muut muuratut seinät sijaitsevat ensimmäisessä kerroksessa. Painavampien harkkojen 

kanssa työskentely on fyysisesti raskaampaa, jolloin myös tapaturmien riski kasvaa. Taulukossa 6 

on vertailtu kivien hyviä ja huonoja puolia.  



  

23 

 

TAULUKKO 6. Muurauskivien hyviä ja huonoja puolia. 

 

Taulukosta 6 voi havaita sen, että pöly ja työergonomia ovat muuraustyössä heikkoja kohtia työtur-

vallisuuden kannalta kivestä riippumatta. Raahen muurauksen työmaalla työturvallisuus toteutui 

erittäin hyvin. Muuraustyöt saatiin tehtyä ilman suurempia tapaturmia. Hyvän työturvallisuuden 

pohjana oli ohjeiden ja hyvää työturvallisuutta noudattaen tehty työ, johon myös vaikutti työsken-

telyn valvonta työnjohtajien toimesta. Tiedot pohjautuvat työntekijöille tehtyyn haastatteluun.  
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4 HAASTATTELU 

Opinnäytetyössä selvitettiin haastatteluin Raahen Muurauksen työkohteeseen liittyviä asioita. 

Haastattelu tehtiin suullisena kyselynä työmaalla muurareille ja puhelimitse työnjohtajalle sekä säh-

köpostitse toimitusjohtajalle. Vastaajat esitetään nimettöminä tässä työssä. 

 

1. Mikä näistä kolmesta muurauskivestä Kahi-väliseinäpontti, NKH-kalkkihiekkatiili ja Leca 

Lex -harkko on mieluisin muuraiden näkökulmasta? 

 

Muurareiden vastaus: Kahi-väliseinäpontti on työntekijöiden mielestä paras vaihtoehto, jos 

jokin näistä pitää valita, vaikka onkin raskaampi kivi kuin tiili. Harkolla muuraus on myös 

paljon nopeampaa ja sitä menee vähemmän kuin tiiltä. 

 

2. Työturvallisuus. Mikä on turvallisin kivi työstää muurareiden mielestä? 

 

Muurareiden vastaus: Itse kivellä ei ole niin merkitystä työntekijöiden mielestä, muuta kuin 

paino. Työntekijöiden mielestä työturvallisuus muuraustyössä on se heikko kohta. Muura-

taan alhaalta ylös, jolloin työergonomia on huono. Muuraustyössä pölyltä ei pääse karkuun 

kivestä riippumatta. Kyseisessä työkohteessa työturvallisuuteenkin vaikuttava tekijä oli se, 

että Leca harkot ovat ylemmässä kerroksessa kuin muut, jotka painavat eniten. 

 

3. Minkälainen hävikki on työmaalla? 

 

Muurareiden vastaus: Työntekijät kertoivat, että tiilen hävikki työmaalla on noin 5 %. Laas-

tin hävikki taas on noin kottikärryllinen päivässä. Harkoissa ei juurikaan hävikkiä ole. 
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4. Onko esimerkiksi toimitusaikatauluissa eroja tai pystyykö vaikuttamaan kivien valintaan 

aliurakoitsijana? 

 

Työnjohtajan vastaus: Raahen Muurauksen työmaalla työskennellyt työnjohtaja ei osannut 

sanoa, että onko toimitusaikatauluissa eroja tai muuta aiheeseen liittyvää. 

Toimitusjohtajan vastaus: Yleensä sen on arkkitehti määritellyt. Tosin aina kokoa ei tark-

kaan, mutta tiilen sauma ja väri tulevat arkkitehdiltä. Pääurakoitsija yleensä neuvottelee 

tiilentoimittajien kanssa. Kysyvät myös välillä mielipiteitä toimittajasta ja koosta, sekä mitä 

olisi järkevin käyttää. Ennen Raahen Muuraus on toimittanut materiaalinkin vaan nykyään 

tarjotaan pääosin pelkkää työtä. 

 

Yhteenvetona haastattelun perusteella, Kahi-väliseinäpontti on Raahen Muurauksessa 

työskentelevien muurareiden mielestä mieluisin kivi muurata, eikä hävikkiäkään tule, kuten 

kalkkihiekkatiilestä. Työturvallisuus on haastavaa työn luonteen vuoksi, koska varsinkin 

työergonomia on huono. Työkohteiden muurauskivet määritellään yleensä arkkitehtien toi-

mesta, mutta silloin tällöin on myös itse aliurakoitsijana mahdollisuus vaikuttaa muuraus-

kivien valintaan. 
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5 YHTEENVETO 

Opinnäytetyön tavoitteena oli selvittää kustannustehokkain kivi väliseinämuurauksen rakennusma-

teriaalina Raahen muurauksen työkohteessa, sekä perehtyä tiileihin ja harkkoihin yleisesti välisei-

nissä. Työn tarkoituksena on keskittyä muurauskivien ominaisuuksiin, tuoda esille hyviä käyttökoh-

teita sekä perehtyä kivien etuihin ja haittoihin väliseinämuurauksessa. Vertailussa olleet kivet olivat 

Kahi-väliseinäpontti, NKH kalkkihiekkatiili sekä Leca Lex -harkko.     

Saatujen tulosten perusteella kalkkihiekkatiili on näistä vaihtoehdoista hitain, kallein, työläin ja epä-

mieluisin kivi muurata. Tähän vaikuttivat monet eri seikat, kuten kiven koko, laastin menekki ja se, 

että juuri tässä kohteessa kalkkihiekkatiilestä muurattu väliseinä tehtiin alhaalta ylös eikä holvin 

päältä, kuten kaksi muuta, aiheuttaen telinetöitä huomattavasti enemmän. Kalkkihiekkatiili oli noin 

kolme kertaa hitaampi muurattava, kuin harkot, joka vaikutti suoraan toteutuneisiin kustannuksiin. 

Kahi-väliseinäpontti ja Leca Lex harkko ovat lähes yhtä kustannustehokkaita. Aikaa niihin kului noin 

saman verran neliötä kohden ja laastin menekki on kummassakin vähäistä. 

Tässä opinnäytetyössä vertailtavien kivien osalta, voidaan todeta, että harkot ovat lähes aina hyvä 

vaihtoehto, jos muuraustyön haluaa tehdä mahdollisimman edullisesti, vähemmällä työllä ja ajan-

käytöllä. Muurattavan väliseinän vaatimukset tietenkin määrittävät, mitä kiveä on mahdollista käyt-

tää. Esimerkiksi jos seinä vaatii muurauskiveltä hyvää puristuslujuutta, silloin kalkkihiekkatiili on 

varteen otettava vaihtoehto. Työturvallisuuden näkökulmasta harkot ovat hieman tapaturma-alt-

tiimpia käyttää niiden suuremman painon vuoksi. Kuten pöly ja huono työergonomia ovat muuraus-

työssä läsnä muurauskivestä riippumatta. 

Tavoitteenani oli, että opinnäytetyön tavoite vastaa lopputulosta. Tätä opinnäytetyötä voi hyödyn-

tää suunnitellessa väliseinämuurausta, jos nämä muurauskivet ovat vaihtoehtoja. Suurimpana 

haasteena opinnäytetyössä oli, että kaikkea tietoa Raahen Muurauksen työkohteen tilaajalta ei 

saatu työhön käytettäväksi, kuten materiaalikustannuksia. 
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